Дело 5-87-63/2026

УИД:91MS0087-01-2025-003100-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2026 года                                                                           г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией)   Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Костюка А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Костюка Антона Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, СПК Тюльпан, адрес,

УСТАНОВИЛ:

Костюк А.В. 08.12.2025 в 21 часов 05 минут на адрес адрес, адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак С226ОР34, будучи лишенным права управления транспортными средствами, повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, тем самым совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Костюк А.В. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, просил назначить административное наказание в виде штрафа.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Как следует из материалов дела, согласно справки инспектора Госавтоинспекции ОМВД России по г.Феодосии от 09.12.2025 года, 08.08.2023 года приговором Феодосийского городского суда Республики Крым, вступившим в законную силу 24.08.2023 по делу № 1-330/2023, Костюк А.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 2х месяцев лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, лишение окончено 24.02.2025.

06.06.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, вступившим в законную силу 17.06.2023 года по делу № 5-89-310/2023 Костюк А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 25.06.2025 вынесено постановление об окончании исполнительного производства № 111760/23/82023-ИП от 07.12.2023, возбужденного на основании постановления мирового судьи судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 06.06.2023 по делу № 5-89-310/2023 в связи с истечением срока давности.

Из материалов дела усматривается, что Костюк А.В. 08.12.2025 в 21 часов 05 минут на ул. Симферопольское шоссе, 2Д в адрес, адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак С226ОР34, будучи лишенным права управления транспортными средствами, повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.3 и 1.3-1 статьи 32.2 настоящего Кодекса (часть 2 статьи 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В силу ч. 1 ст. 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения.

Частью 1 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Частью 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Из анализа указанных правовых норм следует, что обязанность сдать водительское удостоверение в органы ГАИ законом возложена на лицо, в отношении которого вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

В силу ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Костюк А.В. на момент совершения вмененного административного правонарушения считается лишенным права управления транспортным средством.

Таким образом, материалы дела свидетельствуют, что Костюк А.В., который признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, вновь совершил аналогичное ранее совершенному административное правонарушение.

Учитывая изложенное, вина Костюка А.В. в совершении вмененного ему правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 312876 от 08.12.2025 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 075472 от 08 декабря 2025 года; протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 085097 от 08 декабря 2025 года; протоколом о доставлении 61 ЕР 010168 от 08 декабря 2025 года; протоколом об административном задержании 82 АЗ № 002117 от 08 декабря 2025 года; копией приговора Феодосийского городского суда Республики Крым от 08 августа 2023 года по делу №1-330/2023; справками инспектора Госавтоинспекции ОМВД России по г.Феодосии; копией постановления  мирового судьи судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, вступившего в законную силу 17.06.2023 года по делу № 5-89-310/2023; видеозаписью; пояснениями, данными Костюком А.В. в судебном заседании.

Указанные доказательства в силу ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются надлежащими и допустимыми доказательствами, в совокупности подтверждающими вину Костюка А.В. во вмененном правонарушении.

Учитывая исследованные в судебных заседаниях доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Костюка А.В. квалифицирую по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Костюка А.В.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Костюка А.В. при совершении им правонарушения, являются признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, отягчающих и наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Костюка А.В. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Полагаю, что данное наказание является соразмерным допущенному им правонарушению и личности виновного, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Костюка Антона Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде административного штрафа в размере  50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Феодосия), КПП – телефон; ИНН – телефон; ОКТМО – телефон; № счета получателя платежа – 03100643000000017500 в ОКЦ №7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; БИК – телефон; кор/счет  №40102810645370000035; КБК: 18811601123010001140; УИН: 18810491251400006464.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией)  Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией)  Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья            /подпись/
М.Э. Новосельчук